UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 850/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày  31 tháng 7  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII;
Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế bệnh viện;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 08/2007/TTLB-BYT-BNV ngày 05/6/2007 của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ về hướng dẫn định mức biên chế sự nghiệp trong các cơ sở y tế nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25/10/2016 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Công văn số 5251/BYT-KCB ngày 18/9/2017 của Bộ Y tế về việc rà soát tổ chức, hoạt động các phòng khám đa khoa khu vực và Công văn số 618/BYT-KCB ngày 25/01/2018 của Bộ Y tế về việc khám chữa bệnh tại phòng khám đa khoa khu vực;

Căn cứ Thông báo số 751-TB/TU ngày 26/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tổ chức bộ máy và cán bộ;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2) trên cơ sở nâng cấp Phòng khám đa khoa khu vực Pa Há trực thuộc Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ.

1. Tên gọi: Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2).

2. Vị trí, chức năng

Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2) là cơ sở điều trị thuộc Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ, có chức năng khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và tổ chức thực hiện các dịch vụ công về y tế theo quy định của pháp luật; chịu sự quản lý trực tiếp và điều hành mọi hoạt động của Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ.

Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2) có con dấu riêng để phục vụ hoạt động chuyên môn khám, chữa bệnh và các hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ; không có tài khoản riêng, mọi hoạt động tài chính trực thuộc Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ.

3. Nhiệm vụ

Áp dụng Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT, ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành quy chế bệnh viện và các quy định có liên quan xây dựng chức năng, nhiệm vụ theo quy định tương đương với bệnh viện tuyến 3.

4. Cơ cấu tổ chức, biên chế

a) Cơ cấu tổ chức:

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2): Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ phân công 01 đ/c Phó Giám đốc phụ trách.

- Các phòng, khoa gồm: 01 phòng và 07 khoa.

+ Phòng Hành chính - Nghiệp vụ.
+ Khoa Khám bệnh.
+ Khoa Nhi - Hồi sức cấp cứu.
+ Khoa Nội - Y học cổ truyền - Truyền nhiễm.
+ Khoa Ngoại - Sản.
+ Khoa Liên Chuyên khoa (Răng, hàm, mặt, mắt, tai, mũi, họng).
+ Khoa Xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh.
+ Khoa Dược.
Mỗi phòng, khoa gồm: Trưởng phòng và Phó trưởng phòng, Trưởng khoa và Phó trưởng khoa theo quy định, trước mắt thực hiện 01 phó trưởng phòng, 01 Phó trưởng khoa.

b) Biên chế

 Số lượng người làm việc của Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2) được giao trên cơ sở vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và điều chỉnh trong tổng số biên chế sự nghiệp UBND tỉnh đã giao Sở Y tế.

5. Quy mô giường bệnh: 50 giường bệnh (trong đó: 10 giường bệnh của Phòng khám đa khoa khu vực Pa Há, 30 giường bệnh chuyển từ Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ và 10 giường bệnh chuyển từ đơn vị khác thuộc Sở Y tế).

6. Cơ sở vật chất, trang thiết bị: Sử dụng toàn bộ cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đã được đầu tư xây dựng Bệnh viện vùng thấp Sìn Hồ từ nguồn trái phiếu Chính phủ tại xã Nậm Tăm, huyện Sìn Hồ.

Điều 2. Giao Sở Y tế thực hiện điều chỉnh số giường bệnh, biên chế trong tổng số giường bệnh, biên chế của Sở được UBND tỉnh giao; bố trí, sắp xếp nhân sự và quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ (cơ sở 2) thuộc Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Quyết định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Y tế, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch UBND huyện Sìn Hồ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- TT Tin học và Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, TH.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đỗ Ngọc An